Denique breviter attingenda est peculiaris quaedam elocutio, cuius per pauca sunt exempla atque ea quoque dubia: Rhet.Her.1,2, 2 Oratoris officium e s t ... p o s s e d i c e r e ... c u m a d s e n s i o n e a u d i t o r u m , q u o a d e i u s f i e r i p o t e r i t ; Cic.Epist.Att.11,12,4 tu tamen velim ne intermitas, q u o a d e i u s f a c e r e p o t u e r i s , s c r i b e r e a d me; Epist.Fam.3,2,2 Vides ex senatusconsulto provinciam esse habendam. Si eam - q u o a d e i u s f a c e r e p o t u e r i s quam expeditissimam mihi tradideris, facilior erit mihi quasi decursus mei temporis; Liv.39,45,7 id eos ut prohibe- ret, q u o a d e i u s s i n e b e l l o p o s s e t , p r a e t o r i m a n d a t u m e s t ; p r a e t e r e a d u o a p u d C i c e r o n e m l o c i (Inv.2,6,20 et Epist.Fam. 5,8,5), quibus enuntiatum secundarium quoad eius fieri possit idem fere significat, atque usque ad id, quod in ea re fieri pos- sit vel quantum in ea re fieri possit.¹¹² Haec tamen exempla per pauca nequaquam certa sunt testimonia genetivi partitivi par- ticulae quoad adiuncti. Immo plerique editores et viri docti in iis omnibus genuinam lectionem non quoad eius, sed potius quod eius fuisse existimant.¹¹³

5. DE ADVERBIIS AD LOCA RELATIS

5.1. LOCALITAS STRICTIOR ET LAXIOR

In priore capitulo adverbiorum – non tantum pronominalium et localium – ad casus nominum et ad elocutiones praepositionales necnon ad quasdam coniunctiones relationem generaliter observantes haudquaquam simplicem aut immutabilem esse vidimus. E syntagmatis dictis, ut quae maximam partem in communi area syntactica versentur, peculiaris varietas constat. Imprimis notandus est syncretismus casuum, quo fit, ut nudi casus locales paullatim elocutionibus praepositionalibus cedant. Adverbia localia invadentibus praepositionibus aliquanto efficacius obstant; sed ne ea quidem harum contagione omnino libera manent. Immo ita evolvuntur, ut in certis conexibus syntactice a nominibus haud multum iam differre incipient. Nihilo setius inter adverbia localia et elocutiones praepositionales certamen quoddam continuatur sive aemulatio, in qua adverbia, quamvis minus limatum sermonem reddere possint quam elocutiones praepositionales, tamen has superant usus commoditate, de qua iam pluries monui.

Adverbia localia nimirum, cum ad elocutiones loca designantes referuntur, revera propriam significationem non excedunt. Sicut in lingua Francogallica dicitur *le lieu où pro le lieu dans lequel itemque Theodisce die Stelle, wo pro die Stelle, an der atque Anglice the place where pro the place in which*, nihil obstat, quin Latine *locus*, ubi dicatur pro *locus*, (*in*) *quo*, idque iam inde ab aevo archaico omnes scriptores fecisse constat. Quin etiam quaeri potest, nonne in hac functione potius adverbia localia normalia sint et elocutiones praepositionales pro exceptionibus habendae. Nonnumquam *locus*, ubi ideo quoque elocutioni *locus*, *quo* praferri potest, quod *quo* ambiguitate qua-

dam laborat incertum relinquens, utrum ablativus pronominis relativi sit an adverbium locale illativum & allativum. Ut iam vidimus, praesertim in interrogativis elocutionibus quo inessive adhibitum (= quo loco) perspicuitatis causa genetivum partitivum loci vel locorum ad se desiderat.¹ In relativis quoque enuntiatis interdum quaerendum est, utrum quo adverbium locale sit an ablativus pronominis, e.g. Caes. Gall.2,17,4 *Nervi..., quo facilius finitimorum equitatum, si praedandi causa ad eos venissent, impedirent, teneris arboribus incisis atque inflexis crebrisque in latitudinem ramis enatis et rubis sentibusque interiectis effecerant, ut instar muri hae saepes munimentum praeberent, quo non modo non intrari, sed ne perspici quidem posset.* In plurimis editionibus quo pro adverbio locali illativo (= in quod munimentum)² accipitur, mea quidem sententia perperam; neque enim in medias saepes credibile est equites finitimorum intrare studuisse, sed per illud munimentum in fines Nerviorum penetrare aut saltem perspicere, quidnam ibi ageretur.³ Itaque multo verisimilius est quo ablativum viae esse quam adverbium locale. In Quintiliani autem periodo (Inst. or.10,3,6) in certamine saliendo fieri videmus, ut conatum longius petant et ad illud, quo contenditur, spatiū cursu ferantur alii quo contenditur idem significare arbitrantur atque per quod (sc. spatiū) certatur (*saliendo*), ea videlicet de causa, quod non de currendi, sed de saliendo agatur certamine; alii vero quo potius adverbium esse iudicantes quo contenditur pro ad quod transiliendum contenditur accipere videntur,⁴ quod optime quadrat.

Aequaliter locus, unde pro locus, e quo ponitur ac locus, quo pro locus, in quem. Adverbia relativa ubi et unde et quo ad cuiuslibet generis correlata referri possunt, ut ostendunt haec exempla e Catone excerpta: Agr.129 *Aream, ubi frumentum teratur, sic facito;* 42 *adponito in eum locum, unde exicaveris in alterum genus;* 101 *Vas, quo condideris, oblinito plane.* E correlatis horum exemplorum area et locus semantice eius generis sunt, ut ad ea aptius adverbium quam pronomen relativum antecedente praepositione referatur; admodum laxam enim localitatem designant, laxiorem quam vas in ultimo exemplo. In hoc quoque quaeri potest, utrum quo vere adverbium illativum sit an potius ablativus pronominis relativi, cum et locum strictiore sensu designet et ad verbum condere etiam nudus ablativus possit accedere,

e.g. Hor.Od.1,1,9-10 **p r o p r i o condidit h o r r e o, / quicquid de Libycis verritur areis; 20,1-3 Vile potabis modicis Sabinum / cantharis, G r a e c a quod ego ipse t e s t a / conditum levi,** Epod.2, 15 pressa p u r i s mella condit a m p h o r i s; Quint.Inst.or.10, 3,3 opes velut s a n c t i o r e quodam a e r a r i o conditae, Suet.Aug.31,1 solos retinuit Sibyllinos (sc. libros), hos quoque dilectu habito; condiditque d u o b u s f o r u l i s a u r a t i s sub Palatini Apollinis basi, atque etiam in cum ablativo aut locativus, e.g. Cic.2.Or.Verr.4,63,140 Primum mihi litteras publicas, quas in a e r a r i o s a n c t i o r e conditas habebant, proferunt et 2,2,5 Itaque ad omnis res sic illa provincia semper usi sumus, ut, quicquid ex sese posset efferre, id non apud nos nasci, sed d o m i n o s t r a e conditum iam putaremus.

Graviora tamen argumenta pro adverbio loquuntur. Non enim desunt exempla diversi usus, id est in quibus non, (in) quo loco clauso, sed, in quem locum clausum aliquid conditum sit, refertur: Plaut.Pseud.354 a r g e n t u m i n t r o condidi; Cato,Agr.112,15 id v i n u m condito i n d o l i a l a u t a; Cic.Div. 2,41,86 ex illa olea arcam esse factam, e o q u e conditas sortes.⁵ In Catone fortasse plurimum valet ipsius exemplum Agr.10,4 dolia, q u o v i n a c e o s condat I, in quo idem adverbium ad plurale substantivum refertur. Illativam elocutionem Cato quam inessivam vel instrumentalem adhibere maluit etiam 88,2 e a m u r i e s erit, vel carnem vel caseos vel salsamenta q u o condas, itemque 117 condat i n a c e t u m. Forma pluralis dolia apud Catonem inessivi quoque adverbii (ubi) correlatum bis occurrit Agr.11,1 dolia u b i quinque v i n d e m i a e esse possint culleum DCCC, dolia u b i v i n a c e o s condat XX, pariterque ubi paulo post (12) ad a s s e r c u l a refertur: a s s e r c u l a u b i p r e l a s i t a s ient V.

In exemplis supra prolatis laxiorem localitatem pro novo termino induxi, cui contraria est strictior localitas. Quidnam his terminis designare velim, par est hic paulo fusius exponere. Eam rem iam in initio prioris capituli leviter attigi de adverbiosis localibus Finnicis disserens.⁶ Adverbium tässä Latine reddidi 'hic', 'hoc (ipso) loco', täällä autem 'hic', 'hoc loco', 'in hac regione'; subtiliter igitur inter se significatione differunt, similiter fere atque adverbia Suetica här et

härstädes, quorum illo strictior, hoc laxior localitas exprimitur. Conferantur inter se duo loci e litteris Romanis excerpti: Plaut.Epid. 345-346 *Accipe hoc sis! / Quantum hic inest?* et Hor.Od.1,2,49-50 *hic magnos potius triumphos, hic ames dici pater atque princeps.* In illo exemplo de strictiore localitate agitur (*hic = in hoc, sc. marsupio, quod in priore versu subauditur*), in hoc autem de laxiore localitate, quae propter amplitudinem et magnitudinem potius ratione et mente quam sensibus et oculis accipitur⁷ (*hic = inter nos Romanos, in terra, unde, ut in prioribus versibus ait Horatius, periculum est ne Augustum civium Romanorum "vitiis iniquum ocior aura" in caelum "tollat"*). Item in posteriore Latinitate Christiana e.g. Paulus Nolanus adverbium *istic* pro *hic* (= in hac vita terrena) elocutioni in aeterno saeculo opponens laxa vi adhibet: Epist.30,6 non solum istic, sed etiam in aeterno saeculo. Pro exemplo laxioris et strictioris significationis elocutionum localium cedit etiam alterorsus, unum e rarioribus adverbiis Latinis. Apuleius in Metamorphoseon libris id bis adhibet, primum laxiore, deinde strictiore sensu: 5,31,7 Sed *Venus indignata ridicule tractari suas iniurias praeverbis illis alterorsus concito gradu pelago viam capessit* (*alterorsus = in alteram directionem*); 9,28,1 *pudicissima illa uxore alterorsus disclusa solus ipse cum puer cubans gratissima corruptarum nuptiarum vindicta perfruebatur* (*alterorsus = in alterum conclave*).

In universum aestimans dixerim adverbia Latina paulo laxiorem localitatem exprimere quam elocutiones praepositionales, quae plerumque natura sunt strictiores. Ita hinc quattuor locis Terentianis inter se simillimis, scilicet Andr.833 *Illam hinc civem esse aiunt*, ibid. 892 *adducti qui illam hinc civem dicant*, ibid.908 *Eho tu, Glycereium hinc civem esse ais?*, Eun.952 *scis eam hinc civem esse?* totam urbem Athenas designans magis concise quam ulla elocutio praepositionalis laxam localitatem exprimit. Caesar de bello Usipetum et Tencterorum narrare incipiens (Gall.4,1,1) commemorat hos non longe a mari, quo Rhenus influit, flumen transisse; haudquaquam mirandum est eum, cum de vasto mari agatur, adverbio quo quam elocutione praepositionali in quod uti maluisse. Phaedrus autem de cervo, qui canes venatoris eludere conatus in silvam densam confugerat, narrans vix casu ita pergit (1,12,9-11): *Silva tum excepit ferum, / in qua re-*

tentis impeditus cornibus / lacerari coepit morsibus saevis canum;
quamquam enim ei per metrum optime ubi scribere licuisset pro in qua,
tamen hac elocutione praepositionali uti maluit, quo expressior legen-
ti redderetur imago animalis retentis fruticum et ramorum multitudine
cornibus velut in vincula coniecti et libertatem recuperare nitentis.
Alia autem exempla ostendunt adverbia localia variis de causis passim
etiam tum, cum de strictiore localitate agitur, elocutionibus praepo-
sitionalibus anteferri.

Pervulgatae sententiae Omnes viae Romam ducunt variatio quaedam est
apud Quintilianum Inst.or.10,5,7 plurimaeque e o d e m viae ducunt,
neque dubium est, quin quaelibet elocutio praepositionalis, e.g. in
eundem locum vel in eundem terminum vel in eandem urbem, ad dictum
proverbiale iam propter nimiam verbositatem minus apta sit quam ad-
verbium eodem a Quintiliano adhibitum. E Catonis autem exemplis supra
tractatis nonnulla eius generis sunt, ut in iis localitas strictior
quasi in laxiore localitatem mutata esse videatur; manifestum est
enim eum commoditatis causa de doliis, quo aliquid conditur, quam de
doliis, in quae aliquid conditur, disserere maluisse, sicut in Agr.66,
2 oleum in labrum primum indito; i n d e in alterum dolium indito
scribens adverbio inde uti maluit quam elocutione ex eo. Plautus quo-
que in Rud.1121 aliud quidquid i b i est, habeat sibi scribens ad-
verbio utitur, quamquam in illo diverbio potius de strictiore quam la-
xiore localitate agitur (ibi = in eo, id est in vidulo, cuius mentio
paulo prius v.1109 facta est). Simile fere exemplum est apud Senecam
(Troad.809-812): **Matris hanc solacio / relinque vestem, tumulus hanc**
tetigit meus / manesque cari. Si quid h i c cineris latet, / scruta-
bore ore (hic = in ea, id est in hac veste).

De laxiore localitate plane agitur in exemplo Plautino Trin.549-551
sicut fortunatorum memorant insulas, / q u o cuncti, qui aetatem ege-
rint caste suam, / convenient, in quo adverbium quo expressius descri-
bit finem incognitum itineris fabulosi quam elocutio praepositionalis
in quas; hac, si magnitudo situsque geographicus illarum insularum ex-
acte cognita essent, potius utaris. Ob eandem causam Horatius in Epod.
16,41-43 **beata / petamus arva, divites et insulas, / reddit u b i**
Cererem tellus inarata quotannis scribens maluit adverbio ubi quam

elocutione praepositionali in quibus uti. Similiter Lucretius adverbis localibus usus fabulosa Acherusia templa ab Ennio memorata describit (1,122-126): quo neque permaneant animae neque corpora nostra, / sed quaedam simulacra modis pallentia miris; / unde sibi exortam semper florentis Homeri / commemorat speciem lacrimas effundere salsas / coepisse. Verbum permanere, ad quod plerumque inessivae aut adessivae elocutiones locales accedunt (e.g. Cic. Epist. Fam. 5,2,10 **in voluntate**), Lucretius hic pari fere ratione adhibet atque e.g. Ovidius Trist.4,10,73 **ultima quae mecum seros permansit in annos**; docere enim poeta studet corpus et animam non usque ad Acherusia templa, si quae sint, coniuncta permanere. Frustra igitur Ernout in novissima sua operis Lucretiani editione in locum verbi permaneant eandem formam verbi permanare vult substituere.⁸

Apud aevi classici scriptores - et in prosa et in poesi - alia quoque exempla sunt adverbiorum **ubi** et **unde** et **quo** ad pluralia substantiva relatorum; quorum singulorum quina profero exempla:

- **ubi = in quibus**: Varro, Rust.1,2,4 **sunt regiones inter circulum septentrionalem et inter carcerem caeli, ubi sol etiam sex mensibus continuis non videtur**; Cic. Epist. Fam. 7,10,1 **Est, quod gaudeas te in ista loca venisse, ubi aliquid sapere viderere**; Caes. Gall. 3,9,6 **neque eorum locorum, ubi bellum gesturi essent, vada, portus, insulas novisse**; Verg. Aen. 1,365-366 **Devenere locos, ubi nunc ingentia cernis / moenia**; 3,10-11 **litora cum patriae lacrimans portusque relinquo / et campos, ubi Troia fuit.**⁹

- **unde = e quibus**: Caes. Gall. 1,28,3 **Helvetios, Tulingos, Latobigos in fines suos, unde erant profecti, reverti iussit;**¹⁰ 3,14,9 **colles ac loca superiora, unde erat propinquus despectus in mare, ab exercitu tenebantur**; Sallust. Iug. 14,8 **verum ego eis finibus ejectus sum, quos maioribus meis populus Romanus dedit, unde pater et avos meus una vobiscum expulere Sufacem et Carthaginienses**; Verg. Aen. 2,458-459 **Evado ad summi fastigia culminis, unde / tela manu miseri iactabant inrita Teucri**; Hor. Od. 3,13,14-16 **me dicente cavis impositam ilicem / saxis, unde loquaces / lymphae desiliunt tuae.**